[image: image1.png]

Администрация

городского округа Воскресенск

Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ № ________________

О внесении изменений в муниципальную программу

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»,

утвержденную постановлением Администрации городского округа Воскресенск

Московской области от 05.12.2023 № 7122 (с изменениями от 05.02.2024 № 489,

от 07.03.2024 № 1040, от 07.05.2024 № 1980, от 30.05.2024 № 2141, от 24.07.2024 № 2575,

 от 21.10.2024 № 3343, от 16.12.2024 № 3940, от 28.01.2025 № 137)

Руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Воскресенск Московской области, утвержденным постановлением Администрации                       городского округа Воскресенск Московской области от 22.11.2022 № 6092 (с изменениями                            от 20.01.2023 № 219, от 07.04.2023 № 1835 от 23.06.2023 № 3381, от 21.08.2023 № 4689,                          от 10.01.2024 № 11), в связи с изменением объемов финансирования и показателей реализации               муниципальной программы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», утвержденную постановлением Администрации городского округа Воскресенск                          Московской области от 05.12.2023 № 7122 (с изменениями от 05.02.2024 № 489, от 07.03.2024            № 1040, от 07.05.2024 № 1980, от 30.05.2024 № 2141, от 24.07.2024 № 2575, от 21.10.2024 № 3343, от 16.12.2024 № 3940, от 28.01.2025 № 137), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного                жилищного фонда» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. Раздел 2 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы                  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» изложить в редакции согласно                        приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. Раздел 10 «Планируемые показатели реализации муниципальной программы                       «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» изложить в редакции согласно                        приложению 3 к настоящему постановлению;

1.4. Раздел 12 «Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании «Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте
городского округа Воскресенск.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Воскресенск Гарибяна С.П.
Глава городского округа Воскресенск                                                                                   А.В. Малкин
Приложение 1
к постановлению Администрации

городского округа Воскресенск

Московской области

от_________________№___________

1. Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы городского округа Воскресенск Гарибян С.П.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Управление муниципальной собственности, жилищной политики и рекламы Администрации городского округа Воскресенск, управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Воскресенск

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»

Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы переселения
	2024 – 2029 гг.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Всего, в том числе:
	1 335 234,40
	501 559,94
	720 543,34
	113 131,12
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	1 087 146,47
	411 942,26
	578 929,63
	96 274,58
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	248 087,93
	89 617,68
	141 613,71
	16 856,54
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2
к постановлению Администрации

городского округа Воскресенск

Московской области

от_________________№___________

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – муниципальная программа) направлена на обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу и реконструкции, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.

Мониторинг текущего состояния жилищного фонда на территории городского округа Воскресенск по состоянию на 31.12.2023 в соответствии с реестром «Сведения об общей площади жилых помещений в многоквартирных домах, которые с 01.01.2017 и до 01.01.2022 признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации» выявил площадь аварийного жилищного фонда в городском округе Воскресенск, признанного таковым с 01.01.2017 и до 01.01.2022 - 10 480,62 кв. м. Данный аварийный фонд подлежит расселению за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд), за счет средств консолидированного бюджета Московской области и за счет средств бюджета городского округа Воскресенск.

Решение вопроса ликвидации аварийного жилищного фонда требует комплексных программных методов, определяющих систему мероприятий по формированию жилищного фонда и переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Муниципальная программа определяет перечень многоквартирных домов, которые с 01.01.2017 и до 01.01.2022 признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в г. о. Воскресенск.
Адресный перечень многоквартирных домов городского округа Воскресенск Московской области
признанных аварийными и подлежащими сносу (по состоянию на 01.01.2025 г.)

	№ п/п
	Адрес многоквартирного жилого дома (далее - МКД)
	Дата признания МКД аварийным и подлежащим сносу
	Планируемая дата завершения переселения
	Число жителей планируемых к переселению,

чел.
	Количество помещений,

ед.
	Общая площадь жилых помещений,
кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. Хорлово, ул. 1 Пятилетка, д. 3
	10.05.2018
	31.12.2025
	5
	4
	115,67

	2
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Фаустово, д. 9
	08.05.2018
	31.12.2025
	17
	3
	161,2

	3
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, г. Воскресенск, ул. Андреса, д. 7
	10.09.2021
	31.12.2027
	16
	5
	210,60

	4
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, г. Воскресенск, ул. Маркина, д. 1/12
	10.09.2021
	31.12.2027
	19
	12
	396,82

	5
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, г. Воскресенск, ул. Мичурина, д. 2
	18.05.2018
	31.12.2022
	25
	8
	344,7

	6
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, г. Воскресенск, ул. Московская, д. 27
	18.05.2018
	31.12.2022
	15
	2
	297,9

	7
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Городище, ул. Мира, д. 11
	10.05.2018
	31.12.2025
	38
	4
	457,90

	8
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Городище, ул. Мира, д. 6
	10.05.2018
	31.12.2025
	11
	3
	125,2

	9
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Золотово, ул. Фабричная, д. 10
	10.05.2018
	31.12.2025
	48
	12
	422,65

	10
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Золотово, ул. Фабричная, д. 12
	12.08.2020
	31.12.2026
	5
	2
	85,36

	11
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Щельпино, ул. Центральная, д. 133
	08.05.2018
	31.12.2025
	9
	2
	130,7

	12
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Щербово, ул. Малага, д. 1
	10.05.2018
	31.12.2025
	40
	7
	348,90

	13
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, д. Щербово, ул. Малага, д. 3
	10.05.2018
	31.12.2025
	17
	4
	203,20

	14
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Ленинская, д. 210
	04.05.2018
	31.12.2025
	9
	3
	94,40

	15
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 27
	04.05.2018
	31.12.2025
	5
	1
	90,10

	16
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 32
	04.07.2019
	31.12.2026
	3
	2
	69,20

	17
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 35
	04.05.2018
	31.12.2025
	10
	3
	153,10

	18
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 37
	04.05.2018
	31.12.2025
	4
	2
	101,50

	19
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 39
	04.05.2018
	31.12.2025
	10
	3
	105

	20
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 41
	04.05.2018
	31.12.2025
	4
	2
	75,2

	21
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 59
	04.05.2018
	31.12.2025
	9
	2
	75,2

	22
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Рабочий городок, д. 5
	04.07.2019
	31.12.2026
	15
	7
	393

	23
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. Хорлово, пл. Ленина, д. 8
	10.05.2018
	31.12.2025
	5
	4
	197,27

	24
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. Хорлово, ул. 1 Пятилетка, д. 1
	10.05.2018
	31.12.2025
	8
	4
	195,66

	25
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. Хорлово, ул. 1 Пятилетка, д. 2
	10.05.2018
	31.12.2025
	3
	3
	68,1

	26
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 17
	10.05.2018
	31.12.2025
	3
	2
	72

	27
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 24
	10.05.2018
	31.12.2025
	4
	2
	53,7

	28
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 25
	08.05.2018
	31.12.2025
	2
	2
	74,3

	29
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 26
	10.05.2018
	31.12.2025
	6
	3
	91,5

	30
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 6
	10.05.2018
	31.12.2025
	4
	3
	63

	31
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 7
	10.05.2018
	31.12.2025
	4
	3
	113,10

	32
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Барановское, ул. Фабрики Вперед, д. 8
	10.05.2018
	31.12.2025
	13
	7
	223,30

	33
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Невское, д. 53
	10.05.2018
	31.12.2025
	5
	4
	258,10

	34
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Невское, д. 54
	10.05.2018
	31.12.2025
	20
	7
	358,20

	35
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, с. Невское, д. 55
	10.05.2018
	31.12.2025
	12
	4
	249,20

	36
	обл. Московская, р-н. Воскресенский, пгт. им Цюрупы, ул. Октябрьская, д. 73
	06.03.2017
	31.12.2023
	2
	2
	63,17

	ИТОГО:
	425
	143
	6538,10

Приложение 3
к постановлению Администрации

городского округа Воскресенск

Московской области

от_________________№___________

10. Планируемые показатели реализации муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	№ п/п
	Показатели реализации

муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Номер мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы и код (Y.XX.ZZ)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»

	1.1
	Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 4.
	Отраслевой показатель
	Тысяча квадратных метров
	-
	4,112
	5,222
	0,868
	-
	-
	-
	4.01.01

	2.2.
	Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 4.
	Отраслевой показатель
	Тысяча человек
	-
	0,200
	0,325
	0,100
	-
	-
	-
	4.01.01

Приложение 4
к постановлению Администрации

городского округа Воскресенск

Московской области

от_________________№___________
12. Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области,
признанного таковым после 1 января 2017 года»

12.1. Паспорт подпрограммы 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Управление, муниципальной собственности, жилищной политики и рекламы Администрации городского округа Воскресенск, управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Воскресенск

	Цели и задачи подпрограммы
	Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан. Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2024 - 2029г.

	Источник финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителем бюджетных средств, в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Итого

	Администрация городского округа Воскресенск Московской области
	Всего, в том числе:
	500 785,95
	720 543,34
	113 131,12
	0,00
	0,00
	0,00
	1 334 460,41

	Средства бюджета Московской области
	411 942,26
	578 929,63
	96 274,58
	0,00
	0,00
	0,00
	1 087 146,47

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	88 843,69
	141 613,71
	16 856,54
	0,00
	0,00
	0,00
	247 313,94

12.2. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года»
	№ п/п
	Мероприятия подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	 Всего

(тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам реализации (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Основное мероприятие 01. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 года
	2024-2029
	Итого
	1 334 460,41
	500 785,95
	720 543,34
	113 131,12
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета Московской области
	1 087 146,47
	411 942,26
	578 929,63
	96 274,58
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	247 313,94
	88 843,69
	141 613,71
	16 856,54
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Мероприятие 01.01. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года
	2024-2029
	Итого
	1 324 140,41
	500 715,95
	710 293,34
	113 131,12
	0,00
	0,00
	0,00
	Отдел расселения аварийного жилищного фонда и рекламы Администрации городского округа Воскресенск
	Переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	Средства бюджета Московской области
	1 087 146,47
	411 942,26
	578 929,63
	96 274,58
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	236 993,94
	88 773,69
	131 363,71
	16 856,54
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Мероприятие 01.05. Реализация мероприятий по сносу аварийного жилья, расселенного в рамках программы переселения
	2024-2029
	Итого
	10 320,00
	70,00
	10 250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Воскресенск
	Снос аварийного жилья

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа Воскресенск
	10 320,00
	70,00
	10 250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

11